
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO 

 
Số:           /KH-SDTTG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Lạng Sơn, ngày      tháng 10  năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2025 

    

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 

cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy; 

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-SDTTG, ngày 24/4/2025 của Sở Dân tộc và 

Tôn giáo triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018, Quyết 

định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 và nội dung 1, nội dung 2, Tiểu dự 

án 1 thuộc Dự án 10 CTMTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; 
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Thực hiện Công văn số 7965/VP-KTTH ngày 14/10/2025 của Văn phòng 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đề nghị bổ sung căn cứ xin ý kiến tổ chức hội nghị 

biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu giai đoạn 2024 - 2025; 

Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương, 

khen thưởng, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2024-2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ghi nhận và khẳng định vai trò của người có uy tín trong việc vận 

động đồng bào các dân tộc thiểu số chấp hành chủ trương của Đảng, Chính sách 

pháp luật của Nhà nước; tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc. 

Nâng cao vị thế, khẳng định vai trò nòng cốt của người có uy tín trong xây 

dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu nhằm động 

viên khích lệ kịp thời người có uy tín, tạo phong trào thi đua phát huy vai trò 

người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn. 

Tạo động lực tinh thần, phát huy vai trò nêu gương để lan tỏa, nhân rộng 

trong cộng đồng các dân tộc tỉnh Lang Sơn.  

2. Yêu cầu 

Nội dung chương trình hội nghị đảm bảo đầy đủ, ngắn gọn, nêu bật được 

những thành tích đóng góp của người có uy tín trên địa bàn tỉnh. Các đại biểu 

người có uy tín được biểu dương, tôn vinh được lựa chọn từ những người có uy 

tín tiêu biểu, có thành tích xuất sắc đóng góp ở cơ sở. 

Hội nghị được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm tạo sự phấn 

khởi, khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

II. NỘI DUNG 

1. Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín và  biểu dương, 

khen thưởng, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2024 – 2025; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát huy vai trò của 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030 theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 

23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy 

tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 
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2. Khen thưởng người có uy tín tiêu biểu, có thành tích xuất sắc đóng góp 

trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

3. Thăm mô hình phát triển kinh tế tại tỉnh Lạng Sơn. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 01 ngày (dự kiến ngày 10/12/2025) 

2. Địa điểm: tại tỉnh Lạng Sơn 

3. Thành phần: Dự kiến khoảng 150 đại biểu: 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh; Công an tỉnh; Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Nông nghiệp và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo; Y tế. 

- Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo và công chức liên quan. 

- Đại biểu là người có uy tín, dự kiến 130 đại biểu. 

- Phóng viên: Báo và Đài Phát thanh -Truyền hình Lạng Sơn đưa tin. 

IV. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các sở, ngành 

- Cử đại biểu tham dự hội nghị (Sở Dân tộc và Tôn giáo sẽ có Giấy mời sau) 

- Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp chuẩn bị nội 

dung báo cáo tham luận tại hội nghị cụ thể như sau: 

+ Chuyên đề: Công tác tranh thủ người có uy tín trong vùng đồng bào 

DTTS tham gia đảm bảo an ninh, trật tự (Công an tỉnh Lạng Sơn).  

+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS 

tham gia đảm bảo an ninh vùng biên giới (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn). 

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Văn phòng sở: Ban hành hướng dẫn, thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng, thẩm định, tổng hợp trình Hội đồng thi đua - khen thưởng sở xem xét trình 

Giám đốc sở tặng Giấy  khen đảm bảo theo quy định. Công tác đón tiếp đại biểu dự 

hội nghị, bố trí nhân sự làm công tác lễ tân. Chủ động sử dụng kinh phí đã được 

UBND tỉnh giao để triển khai thực hiện kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định hiện hành. 
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- Phòng Dân tộc và Tôn giáo: Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình, kết 

quả hoạt động của người có uy tín và  biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2025; mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát huy vai trò của người có uy tín trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2026 - 2030. 

Chủ trì, xây dựng chương trình hội nghị biểu dương, khen thưởng tôn 

vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2024 - 2025; 

dự thảo giấy mời đại biểu dự hội nghị; công tác đón tiếp đại biểu dự hội nghị; 

văn nghệ chào mừng; xây dựng dự toán các nội dung trong kế hoạch này; 

tham mưu cho Giám đốc lựa chọn địa điểm tổ chức hội nghị. Thẩm định báo 

cáo tham luận phát biểu tại hội nghị; in ấn tài liệu phục vụ hội nghị. 

- Phòng Chính sách: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, phối 

hợp với các phòng thực hiện nhiệm vụ. 

3. UBND các xã, phường 

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn giai đoạn 2024 - 2025. 

- Lựa chọn đại biểu người có uy tín tham dự hội nghị đảm bảo đúng 

quy định. Mỗi xã, phường lựa chọn 02 đại biểu (lập danh sách theo biểu mẫu 

đính kèm) 

- Trình hồ sơ đề xuất khen thưởng đại biểu người có uy tín tiêu biểu theo 

hướng dẫn khen thưởng của Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

- Đề nghị các xã, phường giao và hướng dẫn đại biểu người uy tín chuẩn 

bị nội dung báo cáo tham luận tại hội nghị về một số chuyên đề sau: 

+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người uy tín trong việc vận động nhân dân 

bảo vệ rừng gắn với phát triển kinh tế. (Đại diện người có uy tín xã Hữu Liên, tỉnh 

Lạng Sơn); 

+ Chuyên đề: Người có uy tín phát huy vai trò trong việc xóa bỏ hủ tục 

lạc hậu trong việc cưới, việc tang và phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống. (Đại diện người có uy tín xã Xuân Dương, tỉnh Lạng Sơn); 

+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người uy tín trong đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội. (Đại diện người có uy tín phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn); 

+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người có uy tín trong lĩnh vực tuyên truyền 

vận động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia DTTS gắn với chuyển đổi 

cơ cấu sản xuất. (Đại diện người có uy tín xã Thống Nhất, tỉnh Lạng Sơn); 
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+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người có uy tín trong lĩnh vực phát triển kinh tế 

gắn với phát triển du lịch cộng đồng. (Đại diện người có uy tín xã Bắc Sơn, tỉnh 

Lạng Sơn); 

+ Chuyên đề: Phát huy vai trò người có uy tín trong việc bảo tồn và phát 

huy các phong tục, tập quán truyền thống đậm đà bản sắc dân tộc. (Đại diện 

người có uy tín xã Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn); 

(Báo cáo tham luận tại hội nghị ngắn gọn, đúng trọng tâm, từ 2 - 3 trang 

khổ giấy A4. Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn giai đoạn 2024 - 2025 và báo cáo tham 

luận và danh sách đại biểu tham dự hội nghị gửi về Sở Dân tộc và Tôn giáo 

trước ngày 20/11/2025 để in ấn làm tài liệu phục vụ hội nghị). 

Căn cứ nội dung kế hoạch, Sở Dân tộc và Tôn giáo đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

-  Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- UB MTTQ VN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành: BCH Quân sự tỉnh; Công 

an tỉnh; TC; KH&CN; VHTT&DL; NN &MT; 

GD&ĐT; Y tế; 

- UBND các xã, phường;  

- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng thuộc sở;                            

- Lưu: VT. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lâm Văn Viên 
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DANH SÁCH 

Đại biểu tham dự hội nghị biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SDTTG ngày      /10/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo) 

TT Họ và tên 
Năm sinh Địa chỉ 

thôn, xã 
 

  Số điện 

thoại 
Nam Nữ 

1 2 3 4 5 6    

 

1 

        

 

 

        

 

 

 

       

 


		2025-10-17T17:48:38+0700
	Lâm Văn Viên


		2025-10-18T11:56:21+0700


		2025-10-18T11:56:21+0700


		2025-10-18T11:56:21+0700




